GLEISON  JiR  »ODRIGUES ALVES
Ve(eador - PSB

SITUAÇÃO

1
[T APROVADO
El APROVADO O EMENDA
E] REJEITADO

49 ,Ú/,LoIJ-/

VISTO

Termos em que,

P. Deferimento.

 t)E 	Ek4{O

rMUNCPALDEACARÚ 	 CÂMARA MUNICIPAL DE F

 '19 ÂBR 2Ü211

- 	 1
1 '

INDICAÇÃO N°074/2024 DE 19 DE ABRIL DE 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

ROTOCW

ACARAU

Indica ao Executivo Municipal que promova
investimentos na urbanização dos açudes do Boi,
Bailarina e das Piranhas.

Sabemos que um dos principais objetivos da gestão municipal é promover o
desenvolvimento socioeconômico do município. Para tanto, faz-se necessário
à promoção de investimentos públicos na urbanização da cidade,
notadamente nas áreas mais carentes de infraestrutura.

Logo, pensando no desenvolvimento econômico, bem-estar e lazer de nossa
população, indicamos a realização de obras de urbanização dos referidos
açudes, tais como: limpeza, despoluição do açude, instalação de postes e
luminárias, construção de praça com parque infantil e quiosques, entre outros.

Por oportuno, também solicito esforços em prol da segurança nesses
ambientes, razão pela qual indicamos a instalação de câmeras de segurança
e patrulhamento regular da guarda municipal.

Destacamos que a criação de espaços públicos para a população deve ser
um dos principais objetivos de toda Administração Pública, tendo em vista os
inúmeros benefícios proporcionados à coletividade. Esses espaços promovem
o lazer, a pratica de atividades físicas, aproximam as pessoas, entre outras
coisas.

Ademais, a construção desse equipamento público agrega valor paisagístico
e urbanístico para a comunidade, bem como ajuda no desenvolvimento do
comércio e na autoestima dos moradores da região.

Por todo o exposto, REQUEIRO à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano
Plenário, na forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal,
encaminhando a presente INDICAÇÃO para que dos açudes do Bal, Bailarina
e das Piranhas.

ETRADANEXPEN1.E

Rua José Otalicio Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346.84310001-70 - CGF:06.920412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmail.com